
Turbeskrivelse /Pressemeddelelse:  
 
Militærets naturlige hemmeligheder på Gniben - Sjællands yderste spids  
 
Kom ud og oplev naturen på det yderste af Sjællands Odde. Militæret har lukket dette 
pragtfulde stykke ”uberørt” natur op i de dage de ikke selv bruger det til øvelser. Ja 
de har endda etableret en primitiv overnatningsplads til en enkelt overnatning for 
familier og små grupper. 
 
En tur rundt om Sjællands yderste spids byder på mange oplevelser. 
Her er mange spændende planter knyttet til de barske, salte, tørre men også meget 
solrige miljø. Her er mange insekter, som især firben lever godt af. Disse firben bliver 
fanget af blandt andet tornskader som spidder dem på slåen- og rosentorne, hvor de 
opbevares til senere fortæring. Tårnfalke ses næsten konstant i luften, hvor de 
”musende” er på udkig efter de eftertragtede firben eller andre byttedyr. På stranden 
er der flotte sten og mulighed for at se sæler langs kysten, hvor der også ses 
edderfugle og sortænder. Gennem istiden har der også været besøg, først fra de 
norske fjelde siden fra det svenske klippelandskab. Spændende vulkanske sten vidner 
om disse besøg og er flottest når de ligger i vandkanten og glitre. 
 
Her er også historier og svømmepiger der har krydset Kattegat i samme rute som 
færgerne. Herude har mange sømænd støt på revet gennem tiden og militæret har 
skudt med skarpt i både krigstid og fredstid. Selv et sommerhus har stået for skud. 
Militæret har skydeskole for primært Søværnet men også andre operative enheder 
træner fra de moderne faciliteter på stedet. 
 
 
Mødested: p-pladsen på Gnibenvej før det militære område 
Varighed: 2½ time 
Dato: torsdag d. 01.juli og 5. august kl.19.00 samt torsdag d.21. oktober kl. 11.00 
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Tegning af Poul Juul 2004 
Sydsiden af Gniben med digesvaler i luften 
 

 
 
Gniben i stille vejr 
 
 

 

 
Jenny Kammersgaard, Den mest berømte af de danske 
svømmepiger 
 

 
Rekorden tilhører dog den svenske svømmepige Sally 
Bauer 
 

 
Skillerhuset er i dag kun til pynt. Du er velkommen. 
Mødestedet er parkeringspladsen umiddelbar før dette 
sted. 
 



 
Hjertekarse er en af militærets naturlige 
hemmeligheder. Den er sjælden men herude trives den 
i stort tal ligesom andre planter og dyr. 
 

 
Affyringsrampe til Harpoonmisiler også kendt som 
”Hovsamisilet” 
 
 
 


